
WORKSHOPY 

Původně stanovené tři workshopy, které byly plánovány na celý rok, jsme soustředili do 

podzimního období 2019 v termínech: 26.11. (Praha), 29.11. (Praha) a 3.12. (Olomouc), 

abychom zároveň vyšli vstříc více zájemcům z různých částí republiky a také měli jednotné 

podklady pro scénáře a diskusi. Zápisy z jednotlivých workshopů tvoří přílohu č.3. odborné 

zprávy.  

Celkem se workshopů zúčastnilo 22 osob z 16 měst a obcí.  

Obr. 3– z workshopů (výběr)  

 

 

 

 

 

 

 

Cílem workshopů byly následující body: 

a) Představit první ukázky z makety / konceptu webového demografického portálu pro 

municipality   

b) Společná diskuse o navrženém portálu – potřeby v oblasti strategického plánování, 

zkušenosti s různými typy analýz a výstupů, se kterými municipality pracují, co by jim 

pomohlo atd.  

c) Vytvořit soubor připomínek a doporučení, které následně zapracujeme do další verze 

webového portálu, který představíme v prvním pololetí 2020 

V průběhu workshopu byla ukázána první verze webového portálu, která je zatím ve fázi 

makety / konceptu. Podoba (včetně barevného návrhu) výsledného portálu bude ještě 

několikrát testována a ověřována na následujících workshopech a setkáních.  

 



Ad a) Ukázka konceptu webového portálu v sobě zahrnuje několik typů výstupů:  

• animované grafy populačního vývoje u jednotlivých krajů a celé republiky1 

• návrh informací získaných po registraci do systému - zde by měli uživatelé najít 

informaci o aktuálním demografickém stavu obce / města / regionu v animovaném 

provedení (vývoj v několika posledních letech), aby byly patrné trendy minulosti, které 

jsou potřeba pro pochopení budoucího vývoje. Ten zde bude uveden ve třech 

variantách (nízká, střední a vysoká).  

• Vzhledem k tomu, že populační projekce a prognózy jsou velice náchylné na změnu 

aktuálního vývoje v obci /městě /regionu, bude mít uživatel možnost budoucí vývoj 

modelovat dle situace. Pokud tak například bude jasné, že se v obci postaví nové 

bytové domy, může si registrovaný uživatel zjistit, co nová zástavba udělá s poptávkou 

předškolního vzdělávání. Připravujeme i možnosti výstupy tisknout/stáhnout 

v přehledném formátu. 

• Pro laickou veřejnost, nebo uživatele bez registrace plánujeme z výstupů ukázat 

především aktuální stav a vývoj v uplynulých letech. Dále zde chceme nabídnout 

možnost prohlédnout seznam dostupných kapacit jak předškolního vzdělávání, tak 

podpůrných služeb pro seniory v interaktivní mapě. 

 b) Společná diskuse o navrženém portálu 

Každý workshop trval cca 2 hodiny a byl z něho pořízen videozáznam. Workshopy moderovala 

hlavní řešitelka projektu Mgr. Jana Hamanová a kromě zástupců municipalit se jich účastnili 

také ostatní členové týmu, aby získali bezprostřední zpětnou vazbu a mohli s účastníky přímo 

komunikovat. Díky videozáznamu, je také umožněno členům týmu kdykoliv si znovu 

připomenout veškerá očekávání od webového portálu a také aktuální problémy, se kterými se 

jednotlivá města/obce potýkají. 

Ad c) Vytvoření soubor připomínek a doporučení 

Z každého workshopu byly vytvářeny soupisy připomínek a doporučení, co by si koncoví 

uživatelé přáli na portálu najít. Co by měl obsahovat, možnosti registrace (jednotlivé vstupy, 

celoroční přístupy), dále zobrazené informace (co má být zdarma, co již v placené verzi), jak se 

vymezit od veřejných „neplacených“ zdrojů dat.  

 
1 Na obrázku je pouze testovací okno s testovacími ukazateli, žádná část zatím neobsahuje reálná čísla. 



Obr. 7 – z diskuze z workshopů 

      

Účastníci všech workshopů se jednomyslně shodli v tom, že potřebují aktuální informace za 

obce v podrobných a nestandardních věkových skupinách odhady budoucího vývoje (ideálně 

v několika variantách) na přibližně 10 let dopředu. Velice by ocenili možnost samostatné 

modelace budoucího vývoje vzhledem k neočekávaným událostem – např. nová bytová 

výstavba, nový zaměstnavatel a podobné události, které by mohly mít výrazný vliv na proměnu 



celkového početního stavu populace i demografického složení. U seniorů by v odhadech velice 

ocenili podrobné členění dle věku a pohlaví a informace o dožití ve zdraví/nemoci, což je velice 

důležitý údaj pro potřeby plánování právě podpůrných služeb pro seniory. 

Všechny náměty a připomínky byly sepsány a předneseny na interních schůzkách ostatním 

členům týmu po skončení workshopů. V následujícím období (jaro 2020) budou náměty 

postupně zařazeny do vývoje portálu. 

 


